
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen. 1100 / 2015 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 239 del 15-04-2015 
(n. 732 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PIANO DI SVILUPPO RURALE REGIONE ABRUZZO 2007-2013 Misura 3.1.3 

LAVORI DI INSTALLAZIONE SEGNALETICA DI INDICAZIONE ITINERARIO. 
INDIZIONE DI GARA DI APPALTO. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 

PREMESSO che con deliberazione  G.C.  n. 60 del 24.03.2015 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori di incentivazione delle attività turistiche - piano di sviluppo rurale 
della Regione Abruzzo 2007-2013  - misura 3.1.3 “ La strada del vino colline teatine” per l’importo 
di € 233.124,65 di cui € 166.684,29 per lavori, compreso gli oneri della sicurezza ed €  66.440,36 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RITENUTO  che fra le opere da realizzare vi è quella relativa alla segnaletica verticale di 
indicazione itinerario parallelamente al senso di marcia lungo le S.P. della prov. di Chieti e del 
territorio di Ortona per l’importo a base d’asta di € 111.184,29 oltre gli oneri della sicurezza per € 
1.800,00, per cui si rende necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 
particolare riferimento alla procedura di gara; 

RITENUTO  che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 
presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 in quanto 
trattasi di lavori di importo complessivo non superiore a 500.000 euro ai sensi dell'art. 122, comma 
7 del D.Lgs. n. 163/2006; 

CONSIDERATO  che, in relazione a quanto disposto dall’art. 82 del D.Lgs. n. 163/2006 può 
procedersi all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi con il criterio del prezzo più basso, inferiore 
a quello posto a base di gara, determinato mediante: 

- corrispettivo a misura, con offerta di ribasso sull’elenco dei prezzi; 

VISTO  che il competente servizio ha predisposto l’allegato schema della lettera d’invito mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara; 

VISTO  che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:  ..............................................  euro  112.984,29 

di cui: 

a) importo lavori soggetti a ribasso:  ...............................  euro  111.184,29 

    di cui: 

b) importo lavori non soggetti a ribasso:  .......................  euro      1.800,00 

     per oneri per la sicurezza 



Pag. 2 di 2 

VISTO  che al finanziamento dell’opera si provvede mediante finanziamento regionale e fondi del 
Bilancio Comunale; 

DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO  il d.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

VISTO  il d. P.R. n. 207/2010; 

VISTO  il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero dei lavori pubblici concernente il Capitolato 
Generale d’Appalto; 

                                                                          DETERMINA 
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 
incentivazione delle attività turistiche - piano di sviluppo rurale della Regione Abruzzo 2007-2013  - misura 
3.1.3 “ La strada del vino colline teatine” – mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi delle normative vigenti; 

2 – di approvare l’allegato schema della lettera di invito per procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara predisposto dal competente servizio, unitamente all’elenco delle 
ditte, che seppure allegato alla presente è in forma riservata e non pubblica; 

3- di prendere e dare atto che l’importo complessivo dell’intervento è di € 233.124,65 ed  è 
imputato sul Cap. 27996 Bilancio 2014 ”Sviluppo rurale Regione Abruzzo 2007/2013” Impegno n. 
20140003664; 

4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del settore; 

5  - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del settore finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;  

6 –  di prendere e dare atto che il Responsabile unico del procedimento dei lavori in oggetto è l’ing. 
Nicola Pasquini - Dirigente del Terzo Settore; 

7 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con delibera della Giunta Comunale n. 
60 del 24.03.2015. 

8- dare atto che i codici relativi sono i seguenti: CUP: H71H12000080002; CIG: 62140658A7. 
 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

                                                                                                                                                                                        Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 


